
     

        سرمقاله

د اسلامي امارت ویاند ښاغلي ذبیح الله مجاهد د هېواد پر ځینو سیمو د بهرنیو 
بې پیلوټه الوتکو ګزمې ښکاره تېری بللی او زیاته کړې یې ده چې زموږ هېڅ کوم 
ګاونــډی هېواد باید چاته اجازه ورنه کړي چې له اړوندې فضا یې زموږ پر هېواد 
تېری وشــي. د یادونې وړ ده چې د امریکایي ځواکونو له وتلو وروسته تېرو دوه 
نیمو کلونو کې پرلپسې د امریکې بې پیلوټه الوتکې زموږ پر هېواد ګزمې وهي او 
ښایي څه بریدونه یې هم کړي وي. مطلب دا اوس څه پټه خبره نه ده چې الوتکې 
امریکایۍ او د لارې اسانۍ زموږ د مسلمان ګاونډي پاکستان له خوا ورته چمتو 
کیږي، هغه هېواد چې د  اسلام په نامه جوړ او د ښې مسلمانۍ دعوا هم کوي، د 
جنرالانو لیاقت یې هم زیات او تر اټومي وسلو پورې هر ډول جنګي وسایل هم 
لري، له بده مرغه پاکستاني واکمنو له یادو دعوو سره - سره نه یوازې دا چې اوس 
صلیبي دښمنانو ته لارې ورکړي، بلکې زموږ پر هېواد د شل کلن بهرني اشغال په 
ټوله موده کې یې د اسلام دښمن ته زښته ډېرې اسانتاوې برابرې کړې او ځان یې په 
یاده جګړه کې د لومړۍ کرښې ملګری هم بللی و. د دوی همدا غلطې تګلارې 
لامل شــوې چې )۲۰۰۷( میلادي کال کې د تحریک طالبان پاکستان په نامه 
د دیني علماؤ او مبارزو اشــخاصو یوې ډلې ښکاره مخالفت پیل او د پاکستاني 
پوځ  پر خلاف یې شــدیدې جګړې وکړې تردې چې د پوځ په بمباریو کې ټوله 
قبایلي سیمه  انتهایي ډېره وځپل شوه او په لکونو وګړي یې ووژل شول. متأسفانه 
زموږ دې مســلمان ګاونډي ته خپلې یادې خطاوې هیڅ نه ښکاري، له یاده یې 
باسي، لا هم اصرار پرې کوي او لاهم شپه ورځ د هماغه صلیبي دښمن ځیرې 
ته په هیله موږ ســره د ښکاره دښمنۍ تګلاره تعقیبوي. په دې اساس موږ یوځل 
بیا د پاکستان پردیني علماو او د پښتونخوا او قبایلي سیمو پرهغو مسلمانانو چې 
د تېرو کلونو حالات یې په خپلو سترګو لیدلي، غږ کوو چې باید واکمنوته وریاد 
کــړي چې دا ډول چلن به یې وضعیت لا نور هم خراب او د دواړو هېوادونو عام 
ولسونه به له خورا سختو ناخوالو او بد بختیو سره مخ کړي، تاسې  فکر وکړئ چې 
که یو مسلمان ګاونډی پردي بې دینه دښمن ته خپل کور کې ځای ورکوي، هوایي 
اډې، لارې او سهولتونه ورته چمتو کوي او خپل مسلمان ګاونډی پرې وژني، ایا 
دا به ډېره ستره جفا نه وي، ایا دا حالت د زغملو دی او ایا دا هم مسلماني ده؟ نو 
راځئ اې مسلمانو ګاونډیو وروڼو خپل حاکمان له دې ډول چلن څخه ایسار او د 
اسلامي اخوت پر اساس د ښېګنې او غوره اخلاقو تګلارې ته یې راوبلئ، افغان 
ولس یوازې پر همدې ژمنه ټینګ او له نورو هم د همداســې اسلامي تګلارې 

هیله من دی.
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ورځپاڼه

دفتــر هماهنگ کننــده کمک های 
بشری ســازمان ملل متحد )اوچا( 
می گوید: درپی بارندگی های اخیر 
درافغانســتان، ۵۴۰ خانه تخریب 

شده است.
این نهاد جهانی در گزارشــی گفته 
است : در پی بارندگی های اخیر در 
شــماری از ولایت های افغانستان، 
یک هــزار و ۵۰۰ جریــب زمین 
کشــاورزی و ۵۴۰ خانــه تخریب 

شده است.

براســاس ایــن گــزارش؛ بیشــتر 
ســاکنان  بــه  مالــی  خســارات 

ننگرهار و  فاریــاب،  ولایت هــای 
دایکندی رسیده است.

ایــن، ملا جانان ســایق،  از  پیش 
امور  در  وزارت دولت  ســخنگوی 
امارت  به حوادث طبیعی  رسیدگی 
افغانســتان گفته بود که  اســلامی 
بارش برف و باران و ســردی هوا از 
اول تا بیســت ودوم ماه حوت، یک 
هزار و ۶۴۵ خانه به صورت کلی یا 

قسمی تخریب شده است.
خانــواده هــای متضــرر خواهان 
اضطراری هــای  کمــک   دریافت 

اند. اسلامي ورورګلوي او زموږ د 
ګاونډي اخلاق!

فروش نزدیک به شش ونیم هزار 
قراط زمرد پنجشیر

تېره اوونۍ 
نږدې سل زره ټنه 

صادرات او واردات 
اوچا؛ در پی بارندگی های اخیر در افغانستان صد ها خانه تخریب شده استشوي

ریاست اطلاعات و فرهنگ پنجشیر 
از فروش شــش هزار و ۴۹۳ قیراط 
زمــرد آن ولایت در شــانزدهمین 
نشســت داوطلبی خبر داده است. 
مسئولان محلی پنجشیر می گویند، 
که شــش هزار و ۴۹۳ قیراط زمرد 
این ولایت بــه ارزش ۱۸۵ هزار و 
۱۰۰ دالر در یک پروســۀ شــفاف 
به فروش رســیده اســت. پیش از 
این مســئولان در ریاســت معادن 

و پترولیم پنجشــیر گفته بودند که 
سال گذشته بیش از ۵۰ هزار قیراط 
زمرد پنجشیر به ارزش بیش از سه 
میلیــون و ۶۲۹ هزار دالر به فروش 
رسیده اســت. این در حالیست که 
والی  آغا حکیــم،  حافظ محمــد 
پنجشــیر گفته که بطور مســتقیم و 
غیر مســتقیم تا ۱۵ هزار جوان در 
معادن اســتخراج زمرد در پنجشیر 

مصروف کار هستند.

د افغانستان وسپنې پټلۍ اداره وایي، 
چې تېره اوونۍ د وســپنې پټلۍ له 
ټنــه  لارې ۹۰ زره ۵۵۳ مټریــک 
صادرات او واردات ترســره شــوي 
دي. دغې ادارې په یوه خبرپاڼه کې 
اوونــۍ د حیرتانو  تېره  ویلي، چې 
بندر له لارې ۶۹ زره ۷۳۶ مټریک 
ټنــه، د آقینې بندر لــه لارې ۹ زره  
۳۲۵ مټریــک ټنــه او همدارنګه د 
تورغونــډۍ بندر لــه لارې ۱۱ زره 
۴۹۲ مټریک ټنه توکي لېږدول شوي 

دي.
تېــره اوونۍ دغه  خبر زیاتوي چې 
شــان ۴۰۰ ټنه صادرات هم ترسره 
شــوي دي چــې لویه برخــه یې 
وچــه مېوه، کینــو او د آنارو جوس 

تشکیلوي.
د ویلــو ده چې دغــې ادارې وړمه 
اوونۍ هــم د زرګونــو مټریک ټنو 

صادراتو  او وارداتو ویلي وو.

مقام های قوماندانی امنیه ولایت 
کابل می گویند، یک مرد که سه 
روز پیش پدر خــود را به قتل 
رســانیده بود، توســط پولیس 

بازداشت شده است.
ســخنگوی  ځــدران،  خالــد 
از  کابــل  امنیــه  قوماندانــی 
بازداشــت این متهم دیروز در 

ایکس، خبر داده است.
بــه گفته آقای ځــدران این مرد 
چهار روز پیش پدر خود را در 
نتیجه اختلافــات خانوادگی به 

قتل رسانیده بود.

امنیه کابل  سخنگوی قوماندانی 
متهــم غفران  این  افزوده کــه 
مربوط  بخش های  از  و  نام دارد 
بــه حــوزه دوم امنیتــی کابل، 

بازداشت شده است.
فرد  افــزوده که  ځــدران  خالد 
بازداشت شده به جرم خود نیز 

اعتراف کرده است.
گفتنی است که نیروهای امارت 
به منظور  را  تلاش ها  اســلامی 
تامیــن امنیت و تنگ ســاختن 
تشدید  مجرمان،  برای  ســاحه 

کرده اند.

وزارت معــارف کشــور می گوید، 
ابتداییه  مکتــب  تهــداب  ســنگ 
قوش تیپه  ولســوالی  در  قوش تیپــه 

ولایت جوزجان گذاشته شد.
این وزارت روزشــنبه ۱۱ حمل( با 
آغاز  از  نشر خبرنامه ای در ایکس، 
کار ســاخت این مکتب خبر داده 

است.
بربنیاد خبرنامه، این مکتب شــش 

صنفی درسی و  ... ص3

ســټنډرډ ملي ادارې په یوه خبر کې 
ویلي چې ایــران ته یــې دا ځل له 
بــې کاره نفتــو ډک ۲۰ ټانکره تېل 

ورګرځولي دي.
یــادې ادارې د یــوې خبرپاڼــې په 
خپرولو ســره ویلي، چې د فراه ٧٨ 

میل )شیخ ابو نصر فراهي( له لارې 
یې ۲۰ ټانکره هغه تېل مسترد کړي 
چې ددې ادارې له ســټنډرډونو سره 

یې سمون نه خوړ.
خبرپاڼه زیاتوي، چې په دې وروستیو 
کې ســټنډرډ ملــي ادارې په خورا 
جدیت د بې کیفیتــه تېلو د واردولو 
د مخنیوي لپاره عملي ګامونه پورته 

کړي. 
دغــې ادارې یوځــل بیــا پــر ټولو 
ســوداګرو غږ کړی چې هیــواد ته 
باکیفیته توکي وارد کړي، کنه له ورته 

برخلیک سره به مخ شي. 

د پوهنې برخه کې راستنو کډوالو ته 
اسانتياوې برابرېږي

سنگ تهداب مکتب قوش تیپه گذاشته شد

ایران ته دا ځل ۲۰ ټانکره ناچاڼ تېل

 وروګرځول شول
جوانی که پدر خود را به قتل رسانیده 

بود، بازداشت شد

می گویــد،  انــرژی  و  آب  وزارت 
ممکن برق مورد نیاز برای استخراج 
معــدن مس عینک ولایــت لوگر از 
بند بــرق باغ دره ولایت کاپیســا و 

سروبی ۲، تامین شود.
ایــن وزارت در خبرنامــه ای دیروز 
از دیدار ملا  )یک شنبه، ۱۲ حمل( 
عبداللطیــف منصور، سرپرســت 
وزارت آب و انــرژی با مســوولان 
MCC کشــور چین، خبر  شرکت 

داده است.
بربنیاد خبرنامه، این دیدار به هدف 
برای  موجــود  گزینه های  بررســی 

تامین برق مورد ... ص3

یعت: د کډوالو موضوع هغه  شــر
وخــت زور واخیســت کله چې د 
پاکســتان حکومت لــه دغه هېواد 
له  پــه وړانــدې  څخــه د کډوالو 
تاوتریخوالــي ډک چلنــد غوره کړ 
او کــډوال یې د کورونو پرېښــودو 
تــه اړ کړل. که څه هــم دغه چلند 
د ټولــو ناقانونه کډوالــو په وړاندې 
و، خــو لویه برخه یې افغان کډوالو 
تشــکیلوله. د افغانســتان اسلامي 

امارت د یــاد هېواد دغــه عمل په 
کراتــو وغانده او له یــاد هېواده یې 
د یاد حالــت د ودرېدلو غوښــتنه 
وکړه. اســلامي امارت نه یوازې د 
دغه عمل غندنه وکړه، بلکې خپلې 
ټول وزارتونه او ادارې یې د کډوالو 

خدمت ته وهڅولې.
تازه یو ځل بیا د پوهنې وزارت خبر 
ورکوي، چــې د کډوالــو هر ډول 

خدمت ته حاضر... 3مخ

شمال کې  تر  ټولو  ستر برېښنا بند رغېږي
د افغانســتان اســلامي امارت د 
هېواد په شمال کې د دغه زون په 
کچه د تر ټولو ســتر برېښنا بند د 
پار هڅې چټکې کړي  په  رغونې 
دي.  ټاکل شــوې چې د دغه بند 
په جوړولو دوه ســوه پنځوس زره 

امریکایي ډالره ولګول شي.

د بغلان په دوشــي ولسوالۍ کې 
د »کله ګي« برېښنا د بند کارونه 
چټک شوي دي. د دغه بند لپاره 
چې د هېواد په شــمال کې به تر 
ټولــو ســتر بند وي، د ســروې، 
ملاتړ چارې  مالي  او  لګښــتونو 
نږدې وروستۍ شــوې او تمه ده 

چې عملــي کارونه یې هم ژر تر 
 ژره پیل شي. 

د بغــلان د ســیندیزې حــوزې 
تخنیکي ســلاکار انجنیر اصف 
الله رحیمي باختراژانس ته وویل: 
د کله ګــي بند ټولــې ټولیزې او 

افطار:                  6:17مالي چارې په تېرو ... ۳مخ
سحـر:                  4:12 

اوقات افطار و سحر به افق کابلاوقات افطار و سحر به افق کابل

غذا و بمب از یک آدرس به غزه 
می بارد!

تصفیه د امارت په ګټه؛
که په تاوان ده!؟

 افغان
 اعلانات

احتـمال تأمیـن بـرق مـورد نیـاز استخـراجاحتـمال تأمیـن بـرق مـورد نیـاز استخـراج
معدن مس عینک از بند برق باغ درهمعدن مس عینک از بند برق باغ دره
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از تاریخ هفت اکتوبر الی اکنون بیش از 30هزار فلسطینی 
شهید و بیش از ٧0هزار تن دیگر آنان جراحت برداشته اند 
و ســازمان ملل متحد نیز اعلام کرده، اسرائیل در جریان 
جنــگ با حماس به اندازه دو بمب اتــوم در غزه باروت به 
کار برده اســت، این اظهارات عمق فاجعه و ناکامی رژیم 
صهیونیســتی و حامیان جهانی اش در جنگ غزه را نشان 
می دهد که این عدم موفقیت نظامیان رژیم سفاک در نبرد 
غزه، باعث شده تا رژیم صهیونیستی اسرائیل تمام راه های 
اکمالاتی به غزه را مســدود و مانع ورود کمک های بشــر 
دوســتانه به این منطقه شود تا از این مسیر توانسته باشد از 
انسان های مظلوم و کودکان بی دفاع غزه انتقام بگیرد، اما 
با تأسف که دنیای اسلام و به ویژه سران کشورهای اسلامی 
که از نــگاه امکانات، ظرفیت و کمیت نظامی در ســطح 
کشــورهای قدرتمند جهان قرار دارند به گوش ها پنبه و به 
چشــم ها عینک دودی گذاشته اند. بدون شک این حکام 
 شــرمنده 

ً
در نــزد خداوند )ج( ضمیر و وجدان خود قطعا

و ســر خجل خواهند بود. اما حامیان بین المللی اسرائیل 
با ترفند ها و توطئه های گونه گون و کارهای نمایشــی در 
تلاش اند که از یک طرف برای نظامیان رژیم صهیونیستی 
فرصــت کمایــی کنند و از طــرف دیگر به چشــم عموم 
مسلمانان با پرتاب مواد خوراکی از هوا، خاک بپاشند و در 
مقابل کمره های رســانه ها، اشک تمساح بریزند تا این که 
کمک های تسلیحاتی شان به تل ابیب، زیر پوشش اعمال 

دروغین شان قرار گیرد.
 مجوز انتقال 

ً
گزارش ها حاکی از آنســت که امریکا اخیرا

میلیاردهــا دالــر بمــب و هواپیماهای جنگی بــه رژیم 
صهیونیســتی را صادر کرده اســت، این اقدام ضد بشری 
امریکا اذهان عموم مسلمانان در جهان به ویژه کشورهای 
خاورمیانه را جریحه دار ســاخته تا سرحدی که مسلمانان 
این مناطق خواهان گشوده شــدن سرحدات و شرکت در 
جنــگ غزه را نموده اند، اما مقامــات در امریکا از پهلوی  

این گزارش ها طفره رفته است.
در حالی که روزنامه واشــنگتن پُست ابتدا خبر صدور این 
مجوز را منتشر کرد و خبرگزاری رویترز در گزارش جداگانه 

یی به نقل از منافع خود این خبر را تأیید کرد.
مجــوز میلیاردهــا دالــر تســلیحات نظامــی بــه رژیم 
صهیونیستی در حالی صادر می گردد که دولت امریکا در 
هفته های اخیر به طور نمایشــی، نگرانی خود را در مورد 
حمله نظامی، پیش بینی شده رژیم سفاک اسرائیل به رفح 

ابراز کرده بود.
هر چند کاخ سفید از اظهار نظر در باره صدور مجوز برای 
انتقال این  تســلیحات خود داری کرده اســت، اما منابع 

خبرگزاری رویترز، با تایید گزارش واشــنگتن پُست، گفته 
که تســلیحات جدید امریکا شــامل بیش از 1٨00 بمب 
900 کیلــو گرامه مارک ٨4 و 500 و بمب 22 کیلو گرامه 
مارک ٨2 است، همچنان گفته شده که 25 فروند جنگنده 
 توسط کنگره تأیید شده بود در اختیار رژیم 

ً
اف35 که قبلا

صهیونیستی اسرائیل قرار خواهد گرفت.
مجــوز کمک های تســلیحاتی و جنگنــده های عصری 
در حالی به اســرائیل صادر می شــود که جوبایدن رئیس 
جمهــور امریــکا روز جمعه گذشــته گفتــه: دردی را که 
بســیاری از امریکایی های عرب تبار بر ســر جنگ غزه  و 
حمایت امریکا از اسرائیل و حمله نظامی آن، احساس می 
کنند، درک می کند بــا این حال در جای دیگر اعلام کرده 
که به حمایت خود از اســرائیل ادامه خواهد داد، همچنان 
گفته است: حمله به رفح برای امریکا قابل قبول نیست، اما 
کید کرده، کشورش از اسرائیل حمایت و دفاع خواهد کرد  تأ
که این اظهارات ضد و نقیض امریکا ســبب شده که رژیم 
خون آشام اسرائیل، قطعنامه شــورای امنیت سازمان ملل 
 تصویب شده 

ً
متحد پیرامون آش بس فوری در غزه که اخیرا

را نادیده بگیرد و  وزیر اقتصاد رژیم صهیونیستی با تمام بی 
باکی اذعان بدارد که هیچ چیزی مانع هدف اسرائیل برای 
از بین بردن همیشــکی حماس و آزادی گروگان های هفتم 
اکتوبر نخواهد شــد. همچنان وی با تمام بی شرمی پرده 
از راز شیطانی حامیان کشــورش برداشته و گفته: متحدان 

اسرائیل در سراسر جهان از این هدف استراتیژیک اسرائیل 
حمایت کرده و می کنند.

روی این اســاس موضوع حمایت امریــکا و متحدانش از 
رژیم صهیونیســتی، موضوع تازه و نو نیست، بلکه سالیان 
درازی است که جهان کفری به خصوص یهودیان در تلاش 
حذف مسلمانان به ویژه فلسطینیان در کرانه باختری است 
و این تلاشها و جنایایت بود که مجاهدین فلسطین را وادار 
ساخت تا دســت به حمله یی )طوفان الاقصی( حمله یی 
که حق به جانب بودند، بزنند، اما این رژیم صهیونیســتی 
و حامیان اش بــود که در پی بهانه بودنــد و آرزوی آنروز 
را داشتند تا فلســطین را از صفحه گیتی محو کنند و مانند 
بیــت المقدس تمام ســرزمین هــای مســلمانان آزاده را 
اشــغال کنند، اما مجاهدین فلســطین این را ثابت کردند 
که خداوند عزوجل با صابران اســت و مقامت مجاهدین 
غــزه نیز در حقیقــت زنگ خطری به رژیم صهیونیســتی 
 ســران کشورهای 

ً
و حامیان بین المللی شــان اســت بنا

اســلامی باید از خواب غفلت بیدار شوند و پند بگیرند که 
دشــمنان اسلام هیچ گاهی طرفدار مســلمانان و توسعه و 
شگوفایی کشورهای اســلامی نیست و طوریکه قرآنکریم 
در زمینه دوستی ومراوده با مشرکان، یهودیان و مسیحیان، 
می فرماید: هیچ کدام از آنان را دوســت و هم پیمان خود 

انتخاب نکنید. آیه 51 سوره معائده.

ټولو ته روښــانه ده چې الله عزوجل انســان له ادم علیه 
الســلام او حواء رضی الله عنه څخه پیداکړي دي. الله 
جــل جلاله وایي: »اې خلکو! لــه خپل رب جل جلاله 
څخه وورېــږئ هغه تاســو له یوه کس څخــه پیداکړي 
یاســتئ او له هغه یې د ده مېرمن پیدا کړه او له هغو دواړه 
یې ډېر ســړي او ښــځې )په دنیا کې( خــواره واره کړل. 
او لــه هغه الله تعالی وډار شــئ چې خپلو کې غوښــتنه 
یو )له حق تلفۍ نه( ووېرېږئ، باور  لــرې کوئ او د خپلو

وکړئ چې الله ستاس څارنه کوي.« سورة نساء/۱
په دې آیت کې د هغو نظریه رد شوه چې انسانان د شادو 
له نســله ده، پړاو پر پړاو له شادو څخه انسان جوړ شوی. 
ولــې د دې جاهلانو پام نه دی چې اوس ولې انســان له 
انســانانو )نر او ښــځې( څخه پیدا کېږي او هغه شادیان 
چې له شــادیانو زیږېږي، هغوی ولــې هغه پړاو نه وهي 

چې په انسانانو بدل شي؟
د ډارون پــه دې غیرفطري او نامعقوله نظریه څه نه لیکو، 
انســان اشــرف المخلوقات دی، تر څو یــې چې الهي 
قانون له پښــو نه وي لاندې کړي، ولقد کرمنان بنی ادم( 
ژباړه: او حقیقت دا دی چې د آدم علیه الســلام اولاد ته 

موږ عزت وربښلی دی. سورة اسرائیل/۷۰
همدا د ادم علیه الســلام اولاد په لومړي سر کې یو قوم و 
او بیا چې ډېر شــول، په قومونو باندې ووېشل شول، خو 
دا تقســیم د کوم فضلیت او غــوره والي له مخې نه دی، 
بس د هغه وېش او د غوره والي معیار یې بیان کړی، الله 
جــل جلاله وایي: »اې خلکــو! حقیقت دا دی چې موږ 
تاسو ټول له یوه سړي او ښــځې پیداکړي یاست او تاسو 
مو په مختلفو قومونو او کورنیو ځکه ویشــلي یئ، څو یو 

بل وپېژنئ.« سورة حجرات/۱۳

فضلیــت او غوره والــی الله جــل جلاله پــه تقوی او 
پرهېــزګاري پورې تړلی، لکه پورته ایت کې یې چې ذکر 

شوی. 
بي کې هم مختلــف قومونه له پېړیو  زمونږ پــه ګران ټاتو
پېړیو راهیســې اوسېږي او د وروڼو په څېر سره اوسېږي، 
یو تر بله خیښــي ګانې کوي، ښه ژوند یې کړی او کوي 
یې، د یو بل په غم او ښــادي کــې ګډون کوي، پر غم او 
خپــګان یې خپه کېږي او په خوښــي یې خوښ وي. خو 
اســتعمار دا عادت لري چې د قومونــو او ملتونو ترمنځ 
اختلاف راولي، څه ښــه وایي: اوبه خــړې کړه، کبان په 
کې ونیسه. یو ځل شــوروي اتحاد د دې متحد، متفق او 
ورور ملت ترمنځ اختلاف واچــاوه، وروڼه قومونه یې د 
خپلو ګوډاګیانو په واســطه ســره وجنګول. قومي ملیشې 
یې جوړې کړې او هغه یې ســره په جنګ کړې، چې ډېره 
مشــهوره بدنامي یې د ګلم جم ملېشــه وه، د هغه مشــر 
رشــید دوســتم و. نوموړې ملېشــې د هېواد ټول قومونه 

توهین کړل او ویې وژل. 
دوهم ځل چې صلیبي ښــکیلاکګرو یرغل وکړ، هماغو 
قومي ملېشې او سیکتارســتانو یې ښه راغلاصت وکړ او 
د ځمکنیو بریدونو لپاره ورســره ملګري شول. صلیبیانو 
له یرغله وړاندې د اســلامي امارت لــه قلمروه بهر ډالر 
وېشــلي او ګوډاګیان یې پرې اخیستي وو. د شورویانو د 
یرغل پر مهال چې ملیشــې جوړې شوې وې، دا ځل یې 
د امپریالېزم لمن ونیوه او په صلیبي اشــر کې چې څومره 
اشــرباڼي وو، هر یوه ځان ته غلامــان پیدا کول. خو دې 
غلامانو دا ســوچ نه کاوه چې یوه ورځ به دا د احزابو اشر 
له افغانســتانه ځي، موږ به دلته پاتې شو، ټول ملت ته به 

مو سترګې ښکته او خړې وي!!

هو! الهي فتــح راغله، ولــې فاتحان له ټولــو قومونو او 
ولسونو ســره د وروڼو په شــان چلېږي؛ ځکه د جګړې 
فاتح قوتونه لــه ټولو قومونو څخه جــوړ دي، له هر قوم 
څخه اشخاص او افراد تر لوړو څوکیو پورې موجود دي، 
هیڅ قوم ترې بهر نه دی او ټولو ته د عزت په ســترګه کتل 
کېږي. نو بناءً زموږ دســتم او نظام لپــاره د ټولګډونه او 
همه شــموله فارمولې هم ناسمې دي، زموږ په حکومت 

کې د ټولو قومونو نېک او صالح اشخاص موجود دي. 
په اســلام کې قومیت او تعصت نه شــته، اسلام له دې 
څخه په اوچتو او لوړو ســتنو باندې ولاړ دی، قومیت او 
بکر صدیق او  تعصب ور په کې مردود دی، قریشــي ابو
عجمي ســلمان فارسي او بلال حبشــي رضی الله عنهم 
او نور ټول صحابه کرام رضی الله عنهم یې د اســلام په 
پړۍ او رسۍ ســره تړلي وو. قومیت لوی ولس فرد ته یا 
څو افرادو )کورنۍ( ته راولي،لکه پښتون ښه قوم دی، په 
پښــتنو کې غلجي غوره وګړي دي، په هغو کې احمدزي 
بهتر خلک دي، هغوی کې بیا موسی خېل ښه خېل دی. 
آن چې دا لړۍ یوې کورنۍ یا یوه فرد ته رسېږي او د ځان 
د بهترۍ له پاره پنځه ســوه دلایل هم وړاندې کوي. ولې 
حکیــم رب جل جلاله د بهترۍ معیار تقوی ټاکلی دی. 

یو افرادو د  د شــل کلن اشــغال پر مهال ځینو خرڅو شو
خپــل قوم د ګټې او حقدارۍ نارې ووهللې، حتی تر دې 
چې تذکرې یې نه اخیستلې او په هغه یې دوه سوه نیوکې 
کولــې او ځینو خو ځانونــه افغانان نه ګڼل، افغانســتان 
یې بلــل. او بعضې خــو دومره د ... چــې خپل ولایت 
)پنجشیر( د ایران خاوره ګڼي، چې د ده په دې خبره، هر 
پنجشېری شرمېږي. افغانســتان د ټولو قومونو کور دی، 

هیڅوک په کې پردی نه دی.

د اسلامي امارت واک ته رسېدو سره سم یو څو خبرې ډېرې زمزمه کېږي، هغه داچې:
دا مجاهد دی، دا مخلص دی، دا د شهید ورور دی، دا همکار، دا چیرکي، دا نفوذي او دا 
بعدالفتح دی. د تصفیې فورمه لرې او که نه؟ څو کاله سابقه لرې؟ بلاخره دا خبره دومره 
اوږده او مشهوره شوه، چې دا څوم ځل شو؛ تصفیه کېږي، خو خبره ورځ تر بلې خرابېږي، 
ځکه که یو مخلص یا بې واســطې مجاهد لرې کېږي، په ځای یې کوم د واســطې والا 
مخلص/ مجاهــد داخلېږي. لکه څنګه چې قصابان زیاتېږي، غوا مرداریږي. همدارنګه 

تصفیه هم درواخله.
د تصفیې کمېســیون مســؤلینو ته وایم! دا د تصفیې موضوع مو ډېره درته سخته کړه، کټ 
مټ لکه د بني اســرائیلو د غوا د واقعې په شان، چې څومره یې پوښتنې زیاتېدې هغومره 
ورته ســختېده، همدارنګه څومره چې تصفیه کې ګوتې وهئ او سختوئ یې؛ هغومره به 
ځانونه ستړي کوئ او ګټه به یې ډېره کمه او تاوان زیات وي. زه دلته یو څو خبرو ته اشاره 

کوم، فکر پرې وکړئ او قضاوت خپله وکړئ.
دا تېر شــل کاله د مجاهدینو مالي تمویل چا کاوه؟ چا ورته په خپل کور ځای ورکړی و؟ 

چا خپل کور په امریکایانو بمبار کړ؟ چا ورته ډوډۍ ورکوله؟ 
هغــه خلک څوک و، چې همدې ملت ته به یې ویل )چا چې یو غازي د الله په لاره کې 
مجهزه کــړ، نو په حقیقت کې نوموړي غزا وکړه ( هغه څــوک و، چې ورته ویل به یې ) 
افضل جهاد مالي جهاد دی( همدارنګه هغه څوک و، چې همدې ملت ته به یې ویل؛ د 

وعظ او نصیحت له لارې خلکو ته د جهاد دعوت ورکول، دا د ژبې جهاد دی.
رســول الله صلی الله علیه وسلم فرمایي )تاســو وجنګېږئ له کفارو او مشرکینو سره په 
مالونو، ځانونو او ژبو خپلو سره. دلته مطلق لفظ د جهاد ذکر شوی دی، پرته له جهاد فی 
سبیل الله څخه په بل څه نشي تفسیر کېدی او بل دلته صیغه د امر ده، نو اوس یې په کوم 

تفسیر د جهاد له عنوان څخه د همکار او بعدالفتح په نوم باسې.
دا تېره خونړۍ شــل کلنه دروه کې مجاهد لپاره خپل کور سنګر ګرځول، د دښمن چاپو، 
بمباریو، وحشــتونو او تکلیفونو ته چا ورکړی و؟ د دهقانۍ او دیاړۍ په تڼاکو لاســونو او 

چادو پښو ګټلې روپۍ چا په چنده کې ورکولې؟
پورته یاد اعمال په خوله اســانه ویل کېږي او د کیسې په ډول له خونده ډکه ښکاري، خو 
په عمل کې ډېر دروند او ســخت کار دی، چې زموږ ملت په ډېره مېړانه یادې سرښندنې 

ترسره کړې.
 په یــو، دوه او درې کالو جهادي 

ً
راځــم دې خبرې ته، چې پورته یادې شــوې کړنې اقلا

سابقې باندې نه ارزي!!!
پام مشــرانو! خپل ملت له یاده ونه باسئ. د هغوی تکالیف او قربانۍ هېرې نه کړئ، چا 
چــې له خپلو حجرو تر جوماتونو او له جوماتونو د واک تر ګدۍ ستاســو حمایه وکړه او 
تاســو یې اوس په تش میدان پرېږدی، خدای مکړه دغه پاک او سپېڅلې خلک درڅخه نا 
امیده نه شــي او زړونه یې ښېرا ونه کړي او ستاسو د کړنو څخه الله جل جلاله ته عارض 

نه شي.
په اخېره کې د مشــرانو څخه یوه هیله کوم، هغه چا چې دا شــل کاله د مجاهدینو په قتل 
عــام کې پوره ونډه درلوده او په اقتدار کې و، هغوی ته عفوه وشــوه، د عفوې ترڅنګ نن 
ورځ هم په ښه بست او رتبه کې دي، ښې ډبلې تنخواوې هم اخلي، خو بل طرف چا چې 
پــه تېره اداره کې زحمتونه او تکلیفونه تېــر کړل، د طالب، مجاهد او همکار په نوم بندي 
شوی، وربړول شــول او رنګ په رنګ مشکلات یې ولیدل؛ هغوی له دې صف څخه په 
دې نوم، چې ته د تصفیې فورمه نه لرې او مجاهد نه یې، لرې کوي. دا خو ولاکه انصاف 
وي. هغه د کفارو غلام، چې تر پرونه یې مجاهدینو ته د پنجاب غلامان ویل، شهیدانول 
یې او زندانونو ته یې اچول، هغوی به دې اسلامي نظام ته ډېر ژمن او وفادار وي؛ که هغه 

زورېدلی مخلص او په اسلامي نظام مین کس. قضاوت پر تاسو.

پس از سال 1946 میلادی و قطع جنگ دوم جهانی امریکا و روسیه نظر به نقش کلیدی 
شــان در جنگ جایگاه فرانسه وانگلستان را به حیث دو ابر قدرت جهانی کسب نمودند، 
رویهمرفته به غرض منافع و اســتیلای بیشتر خویش بر کشورهای جهان سوم، دست به 
کار شدند و در این عرصه از سوی دو کشور ابر قدرت سعی و تلاش هایی صورت گرفت 
و این باعث گردید تا جنگ های نیابتی در بعضی از کشــورها به وقوع بپیوندد و دو جناح 

در تقابل با هم به عقب جبهه قرار گیرند.
این تنش ها به شــکل مرموزانه از همان زمان تا اکنون به نحوی از انحا وجود داشــته و 
میتوان تمام جنگ های به وقوع پیوسته را در هرگوشه جهان سازمان یافته توسط همین دو 
ابر قدرت عنوان کرد به گونه مثال کشــیده گی ها میان کوریای شمالی و جنوبی، جنگ 
عراق، ســوریه، جنگ های تحمیلی افغانســتان، جنگ اســرائیل و فلسطین تا جایی که 
امریکا با سیاســت های دو بعدی باعث جنگ و درگیری میان روســیه و اوکراین گردیده 
واین جنگ تا هم اکنــون ادامه دارد از قرینه و فحوای وضعیت سیاســی جهان چنان بر 
میآید که تک محوری های امریکا و ایستادگی روسیه، آهسته آهسته به طرف جنگ سوم 

جهانی نزدیک میشویم.
عوامل جنگ اول و دوم جهانی و پیامد های آن روشن است. اما با نزدیک شدن به جنگ 
سوم جهانی و شکل گیری کشورها به کنار هم در میابیم که تک محوری و تقابل میان دو 
ابر قدرت جهانی یعنی امریکا و روســیه عامل اصلی جنگ خواهد بود و هر گونه تباهی 

و پیامد ناگوار آینده به دوش این ابر قدرت ها خواهد بود.
امریکا با سیاســت های دو بعدی اش سازمان ملل را غیر مستقیم تحت اثر و فشار خود 
قرار داده اســت و همچنان به گونه مرموزانه تحت عناوین مختلف به کشور ها وامورات 

آن ها مداخله نموده می خواهد یکه تاز میدان در کارزار جهانی باشد.
فکر کنم این کاروان به سرمنزل مقصود نمیرسد به جز این که در جهانی که امروز انسانها 

به ترقی و آرامش فکر میکنند تشنج و نا امنی بر شعله ور شدن جنگ افزود شود.
بهتر اســت به جای خود کامه گی و خود محوری، صادقانه در پهلوی دیگر کشــورهای 
جهان با داد و ســتد و همکاری های دو جانبه روی رفاه و آســایش جهانیان فکر شود نه 

جنگ، زیرا جنگ تباهی بشر است.

احمد

محمد علي عظمت

منیر فاروقي

استوار

غذا و بمب از یک آدرس به غزه می بارد!

ټول قومونه سره وروڼه دي

تصفیه د امارت په ګټه؛
که په تاوان ده!؟

تک محوری های امریکا و 
ایستادگی روسیه به کجا 

خواهد انجامید؟



شریعت  13  حمل  1403هـ .ش3مخ

  
اعلان دعوت به داوطلبی.

وزارت فوایــد عامه، از تمام داوطلبان واجد شــرایط 
دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبی پروژه اعمار 
یک محراب مسجد شاهراه کابل- کندهار )ولسوالی 
قلات ولایــت زابــل( در کیلومتــر )000+٧0( به 
مساحت 6000 متر مربع )3 جریب( اشتراک نموده 
و سافت کاپی شرطنامه و اسناد تخنیکی را از آمریت 
تدارکات امور ســاختمانی این وزارت بدست آورده، 
آفرهای خویش را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه و 
طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سربسته از تاریخ 
نشر اعلان الی ســاعت )30 :2 بعد از ظهر ( مؤرخ 
)1403/02/10( به ریاســت تدارکات، وزارت فواید 
عامه، واقع ملالی وات، ســرک وزارت داخله اسبق، 
جــوار اداره ملی احصائیه و معلومــات ارایه نمایند. 
آفرهای ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد. 
تضمین آفر بصورت گرنتی بانک مبلغ )1,600,000 
( یک میلیون و شــش صد هزار افغانی بوده و جلسه 
آفرگشائی به تاریخ  )1403/02/10 ( ساعت )30 :2 
بعد از ظهر( در تالار جلسات ریاست دفتر منزل سوم 

تعمیر وزارت فواید عامه تدویر میگردد.
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
وزارت فوایدعامــه، از تمام داوطلبان واجد شــرایط 
دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی پروژه اعمار یک 
محراب مســجد در شاهراه کابل -کندهار )ولسوالی 
سیدآباد ولایت میدان وردک (  در کیلو متر) ٧0+000 
( به مساحت )6000( متر مربع )3جریب( اشتراک 
نموده و ســافت کاپی شرطنامه و اسناد تخنیکی را از 
آمریت تدارکات ساختمانی این وزارت بدست آورده، 
آفر های خویش را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه و 
طبق قانــون و طرزالعمل تدارکات طور سربســته از 
تاریخ نشــر اعلان الی ســاعت)9:۰۰( قبل از ظهر  
مورخ }1403/02/10{ به ریاست تدارکات، وزارت 
فوایدعامــه، واقع ملالی وات، ســرک وزارت داخله 
اســبق، جوار اداره ملی احصائیــه و معلومات ارائه 
نمایند. آفر های ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش 

نمیباشد.
تضمین آفر به صورت گرنتی بانک مبلغ)٨00،000،1( 
افغانی بوده و جلسه آفرگشایی به تاریخ 1403/02/10 
ساعت}9:00{ قبل از ظهر در تالار جلسات ریاست 
دفتر منزل سوم تعمیر وزارت فوایدعامه تدویر میگردد.

 ***
اعلان دعوت به داوطلبی

وزارت فوایدعامــه، از تمام داوطلبان واجد شــرایط 
دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی پروژه اعمار یک 
محراب مســجد در شاهراه کابل -کندهار )ولسوالی 
آب بند ولایت غزنی ( در کیلــو متر )000+٧0( به 
مســاحت )6000( متر مربع )3( جریب اشــتراک 
نموده و ســافت کاپی شرطنامه و اسناد تخنیکی را از 
آمریت تدارکات ساختمانی این وزارت بدست آورده، 
آفر های خویش را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه و 
طبق قانــون و طرزالعمل تدارکات طور سربســته از 
تاریخ نشــر اعلان الی ســاعت)1:30( بعد از ظهر  
مورخ }1403/02/10{ به ریاست تدارکات، وزارت 
فوایدعامــه، واقع ملالی وات، ســرک وزارت داخله 
اســبق، جوار اداره ملی احصائیــه و معلومات ارائه 
نمایند. آفر های ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش 

نمیباشد.
تضمین آفر به صورت گرنتی بانک مبلغ)1،550،000( 
افغانی بوده و جلسه آفرگشایی به تاریخ 1403/02/10 
ساعت}1:30{ بعد از ظهر در تالار جلسات ریاست 
دفتر منزل سوم تعمیر وزارت فوایدعامه تدویر میگردد.

 ***
اعلان دعوت به داوطلبی

وزارت فواید عامه، از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت 
می نماید تا پروسه داوطلبی }پروژه اعمار یک محراب 
مســجد شــاهراه عمومی کابل – کندهار)ولسوالی 
شــاه جوی ولایت زابل( در کیلومتر )000+٧0( به 
مساحت 6000 متر مربع) 3 جریب({ اشتراک نموده 
و سافت کاپی شرطنامه و اسناد تخنیکی را از آمریت 
تدارکات ســاختمانی و خدمات مشــورتی، ریاست 
تدارکات این وزارت بدست آورده، آفر های خویش را 
مطابق شرایط مندرج شرطنامه طبق قانون و طرزالعمل 
تــدارکات طور سربســته از تاریخ نشــر اعلان الی 
ســاعت}11:00{ قبل از ظهر مورخ 1403/02/10 
به ریاســت تدارکات، وزارت فواید عامه، واقع ملالی 
وات، ســرک وزارت داخله اســبق، جــوار اداره ملی 
احصائیــه و معلومات ارایه نماینــد، آفر های ناوقت 

رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر بصورت گرنتی بانک مبلغ)1,350,000( 
افغانی بوده و جلسه آفر گشایی  به تاریخ 1403/02/10 
ساعت 11:00 قبل از ظهر در تالار جلسات ریاست 

دفتر منزل سوم تعمیر وزارت تدویر میگردد.
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
موضوع : پروژه خریداری سیستم سرور برای ریاست 
های تحقیق تالیف و ترجمه و محصلات دولتی شامل 

دولات  شماره دعوت به داوطلبی
MOHE/1403/NCB/G-06

وزارت تحصیلات عالی از تمام داوطلبان واجد شرایط 
دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه خریداری 
سیستم ســرور برای ریاســت های تحقیق تالیف و 
ترجمه و محصلات دولتی شــامل دولات اشــتراک 
نموده و نقل چاپ شــده شــرطنامه مربوط را به طور 
رایگان در حافظه یا فلش دسک از ریاست تدارکات، 
وزارت تحصیــلات عالــی بدســت آورده، آفرهای 
خویش را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه و طبق 
طرزالعمل تدارکات طور سربسته از تاریخ نشر اعلان 
الی ساعت }10:00} قبل از ظهر روز }چهارشنبه{ 
تاریخ }1403/02/05{ به ریاست تدارکات وزارت 
تحصیلات عالی واقع کارته چهار ناحیه ســوم کابل 
افغانستان ارائه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی 

قابل پذیرش نمی باشد.
 تضمین آفر به شــکل بانک گرنتــی: لات اول مبلغ 
 )50,000 مبلــغ)  دوم  افغانــی،لات   )60,000(
وبرای هردو لات مبلغ )110,000(افغانی  جلسه آفر 
روز}چهارشنبه{تاریخ }1403/02/05{ به  گشایی 
آفرگشایی  ازظهر{در}صالون  قبل  ســاعت}10:00 
ریاست تدارکات وزارت تحصیلات عالی واقع کارته 

چهار، ناحیه سوم،کابل افغانستان{تدویر می گردد.
شماره تماس:02025141٨2  -  آدرس الکترونیکی: 

  taherahsas29@gmail.com
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
عنــوان: پروژه تهیه وتدارک کتــاب های دینی نصاب 
تحصیلی مورد ضــرورت ریاســت تحقیق، تالیف 

وترجمه: شماره دعوت به داوطلبی:
-MOHE/1403/NCB/G  08

وزارت تحصیــلات عالــی از تمــام داوطلبان واجد 
شــرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه 
تهیه وتدارک کتاب های دینی نصاب تحصیلی مورد 
ضرورت ریاســت تحقیق، تالیف وترجمه اشــتراک 
نموده و نقل چاپ شــده شــرطنامه مربوط را به طور 
رایگان در حافظه یا فلش دسک از ریاست تدارکات، 
وزارت تحصیــلات عالــی بدســت آورده، آفرهای 
خویش را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه و طبق 
طرزالعمل تدارکات طور سربسته از تاریخ نشر اعلان 
الی ســاعت }10:00} قبل از ظهر روز }دو شنبه { 
تاریخ}2٧ حمل 1403{ به ریاست تدارکات وزارت 
تحصیلات عالی واقع کارته چهار ناحیه ســوم کابل 
افغانستان ارائه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی 

قابل پذیرش نمی باشد.
 تضمین آفر به شکل بانک گرنتی: به مبلغ )52،000(  
پنچاه دو هزار افغانی جلســه آفر گشایی به روز } دو 
شــنبه{ تاریخ }3 ثور 1403{ ساعت }10:00 قبل 
از ظهر{در}صالــون آفرگشــایی ریاســت تدارکات 
وزارت تحصیــلات عالی واقع کارتــه چهار، ناحیه 
ســوم،کابل افغانســتان{ تدویر می گردد. شــماره 

تماس:02025140٧٨  آدرس الکترونیکی:
rafiullah.naeemi@gmail.com

نوت: جلســه قبل از آفر گشــایی   شــنبه 25 حمل 
1403ســاعت  10:00قبل از ظهر در دفتر جلسات 

ریاست تدارکات تدویر میگردد.
 ***

اطلاعیه 
قرار است یک دربند حویلی به مساحت ۱۰  بسوه زمین 
دارای چهار اطاق نشیمن و سایر ملحقات می باشد و 
بطور نیمه پخته اعمار گردیده و ضم آن یک باغچه به 
مساحت ۱۰ بسو ه که دارای اشجار مثمر و غیر مثمر 
می باشد ملکیت محمد خالد فرزند عبدالقیوم واقع 
قریه غازه ولسوالی شکر دره ولایت کابل طبق هدایت 
قرار قضایی شماره ۱۴۲ مورخ ۱۴۴۴/۱۱/۲۳ ریاست 
محترم محکمه ابتدائیه ولســوالی شــکره دره بعوض 
مبلغ ۵۲۲۱۷ هزار دالر امریکایی دین نوی کابل بانک 
بفروش برســد . اشخاص و موسســات که خواهش 
خریداری آنرا داشته باشند درخواست های خویش را 
از تاریخ نشــر اعلان الی مدت پانزده یوم به مدیریت 
حقوق شکر دره بسپارند و خود شان بروز معینه غرض 

اشتراک در مجلس مزایده نزد هیت در مدیریت حقوق 
ولسوالی شکر دره مراجعه نمایند.۱۷۰

 ***
اطلاعیه به کرایه دهی

شرکت افسوتر ساحه ملکیت آمریت عمومی تخنیکی 
نمبر ۱ واقع سرای شمالی را از طریق آفرگشایی ۳ ساله 

به کرایه میدهد قرار ذیل است :
1- اطاق جوار خرادی به مساحت ۸۸.۳۵ است.

2- اطاق آشپز خانه به مساحت ۶۴.۵۹ متر مربع.
اشخاص حقیقی و حکمی که خواهش به کرایه گرفتن  
انرا داشــته باشند درخواســتی های خویش را بعد از 
نشر اعلان الی مدت ۲۱ یوم به آمریت عمومی مرکز 
تخنیکی نمبر ۱ واقع سرای شــمالی سپرده خود و یا 
نماینده قانونی شان به روز معینه ساعت ۱۰ بجه قبل 
از ظهر در جلسه آفرگشایی اشتراک نموده شرطنامه را 

ملاحظه تامینات نقدا اخذ میگردد.۱۸۴
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک  قطعه قبول خط شــرعی دارای نمبر ۳۲۸/ ۹۸ 
مورخ ۱۳۸۶/۵/۲۴ مرتبه محکمــه وثائق حوزه دوم  
شــهر کابل به تاریخ ۱۴۴۵/۹/۴ به اسم غلام ربانی 
فرزند محمد امین ولدیت محمد عظیم مفقود گردیده 

از اعتبار ساقط میباشد.۱۷۴                     *** 
اطلاعیه فروش موتر

اسامی محترم شرکت نوین احمدی لمتید یک عراده 
موتر پلیت  ۷۵۹۱۷- ۲ کابل نوع تیوتا کرولا غرفه دار 
خویش را بعد از طــی مراحل قانونی خرید و فروش 
بالای عتیق الله فرزند شــفیق الله بفروش رســانیده 

است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام 
معامله داشــته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند. ۱۷۱  *** 
اطلاعیه فروش موتر

اسامی محترم  جمال الدین فرزند مولا داد یک عراده 
موتر پلیت ۲۷۵۴۵ بس کابل نوع تیوتا هایس خویش 
را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای شفق 

فرزند صفر بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام 
معامله داشــته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند. ۱۸۴
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم عبدالرازق عثمانی فرزند محمد علم عثمانی 
ولدیت محمد عثمان کوهستانی دارنده تذکره نمبر )  
۴۵۰۴۸- ۰۵۰۱- ۱۴۰۰( مســکونه اصلی ولایت 
کاپیســا مالک امتیاز دواخانه میلاد  واقع ولســوالی 
حصه اول کوهستان ولایت کاپیسا طی درخواستی به 
مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان عارض 
و خواهــان  فــروش امتیاز دواخانــه  خویش  بالای 
محترم احمد خالد صالح غفوری فرزند صالح محمد 
صالحی ولدیت محمد نســیم دارنده تذکره شماره ) 
۸۸۷۴۲- ۱۰۰۲-۱۴۰۰  ( مســکونه اصلی ولایت 

کاپیسا  گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به 
آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان 
 تعمیــر قبلــی وزارت اطلاعات و فرهنــگ  مراجعه 

نمایند. ۱۶۷
 ***

دعوت به داوطلبی
د آریانا افغان هوائی شــرکت از تمام داوطلبان واجد 

شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی:
} پروژه تدارک یک عراده موتر کترینگ یخچالی مورد 
ضرورت مدیریت فلایت کیچن د  آریانا افغان هوایی 
NPA/AAA/PD/NCB/  شرکت با شماره داوطلبی
G/1403نموده و سافت کاپی شرطنامه را در حافظه 
یا فلش دیسک از آمریت عمومی تدارکات و یا از ویب 
ســایت }www.flyariana.com{ بدست آورده و 
آفر های خویش را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه و 
طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته ساعت 
10:00 بجه قبل از ظهر روز دوشــنبه تاریخ 03 ثور 
1403 در مدیریت عمومی تدارکات، آمریت عمومی 
تدارکات، د آریانا افغان هوایی شرکت واقع چهارراهی 

شهید شهر نو، ناحیه دهم، مرکز کابل ارائه نمایند.
تضمیــن بانکی به صــورت پول نقد ویــا ضمانت 
 بانکی مبلغ 130000یکصد و ســی هــزار ( افغانی

 میباشد.
آفرهای نا وقت رســیده و انترنیتی قابل پذیریش نمی 

باشد

افـغـان  اعــلانات

عبدالعزیــز ضیایــی امر معارف ولســوالی شــغنان 
معارف  مــردم  باخترگفت:که  آژانــس  به  بدخشــان 
دوســت این دوقریه جهت اعمار یک مکتب متوسطه 
و مکان آموزش عصری زمین اهدا نمودند و کار  این 
مکاتب را از هزینه شــخصی شأن، امروز آغازکردند 
که با ختــم آن، زمینه آموزش برای صدها دانش آموز 

مهیا خواهد شد.

او مــی افزاید که این دو قریه حــدود ۷۸ کیلو متر از 
مرکز ولســوالی شــغنان فاصله دارند که قبل از این، 
دانش آموزان قریه شیخ ها آن در مخروبه ها وفضای 
باز مصروف آموزش بودند که با ســرا زیر شدن برف 
و باران در زمستان امســال، آنهم بگونه کامل از بین 

رفت.

 که ۱۳ تن از رانندگان موترهای حامل مواد خوراکی 
نیز از سوی پولیس هلمند بازداشت شده اند.

به گفته وزارت امور داخله، دوسیه های نسبتی این 
افراد به نهادهای عدلی و قضایی سپرده شده است.

گفتنی اســت که پیش از این نیز مجاهدین امارت 
اسلامی در ولایت هلمند از قاچاق اشیای مختلف 

به پاکستان و برعکس آن، جلوگیری کرده اند.
 کلونو کې بشــپړې شــوي او د عملي چارو پیل ته یې افغان حکومت ژمن 

دی. 
د دغــه بند په جوړېدو ســره به زرګونه کورونه رڼا او همداراز به د شــمالي 

اوسېدونکو ۹۰ زره هکټاره ځمکه خړوبه کړي. 
دغه بند ټولټال د ۵۷ میګاواټو برېښنا د تولید وړتیا لري چې د رغنیزو کارونو 

په پیل سره به یې زرګونه کارګر هم روزګار پیدا کړي.

 خدمتونه وړاندې کړي. د نوموړي په وینا، اوسمهال 
په دغه ولایت کې د برېښــنایي پېژندپاڼو د وېش درې 
څانګې فعالې دي چې نارینه او ښــځینه غوښــتونکو 
ته خدمتونه وړاندې کــوي.  ورته مهال د احصایې او 

معلوماتو ملــي اداره وایي، چې د هېواد په کچه یې د 
برېښــنایي پېژندپاڼو د وېش لړۍ لرې پرتو ســیمو او 
ولســوالیو ته غځولې ترڅو هېوادوال په اســانۍ سره 
وکولای شي خپلې برېښنایي پېژندپاڼې ترلاسه کړي.

 برای ادامه و فراگیری آموزش، شــامل مراکز تعلیمات 
تخنیکی و مسلکی می شوند.

هم اکنون امتحان تثبیت سویه مجاهدین برای شمولیت 
در مراکز تعلیمات تخنیکی و مســلکی در شماری از 

ولایات ادامه دارد. هدف از این کار، تشــخیص سویه 
تعلیمی مجاهدین گفته شــده که قرار است به اساس 
طرح آموزش مجاهدین برای فراگیــری و ادامه تعلیم 

شامل مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی شوند.

بخش های اداری را دارا است.
هزینــه ســاخت مکتب یادشــده حدود ســه میلیون 
افغانی می شود و از سوی باشندگان ولسوالی قوش تیپه 

پرداخت می شود.
در خبرنامه گفته شــده که با ساخت این مکتب زمینه 
آمــوزش ۴۵۰ کــودک ولســوالی قوش تیپــه، فراهم 

می شود.

مسوولان معارف ولایت جوزجان از این اقدام معارف 
دوستانه مردم ولسوالی قوش تیپه ستایش کرده اند.

کار ســاخت این مکتب هم زمان شــده با شروع سال 
جدید تعلیمی در کشور آغاز شده است.

قوش تیپه از ولســوالی های ولایت جوزجان است که 
بزرگ تریــن کانال آبی افغانســتان )کانال قوش تیپه( از 

ولسوالی می گذرد.

نیاز اســتخراج معــدن مس عینک لوگر، انجام شــده 
است.

در خبرنامــه آمده که آقای منصور بنــد برق باغ دره در 
ولایت کاپیســا و ســروبی ۲ در کابل را به مســوولان 
شــرکت اســتخراج کننده معدن مس عینک، پیشنهاد 

کرده  است.
به گفته سرپرســت وزارت آب و انــرژی بهره گیری از 
این دو بند، هم مشکل انرژی معدن مس عینک را حل 

می کند و هم چنان برای مردم افغانســتان ســهولت به 
وجود خواهد آورد.

مســوولان شــرکت MCC چین، اطمینان داده اند که 
بررسی های شان را در پیوند به گزینه های پیشنهاد شده 
انجام داده و تصمیم نهایی شان را شریک خواهند کرد.
گفتنی اســت که پیش از این نیز دیدارهای میان رهبری 
وزارت آب و انرژی با مســوولان شرکت قرارداد کننده 

استخراج معدن مس عینک، انجام شده است.

 دی او هــر هغه کډوال چې د پوهــې لیاقت ولري، د 
خپلــې پوهې په مطابق به یې پــه ټولګي کې کېنوي او 
هیــڅ کس به له پوهې نه محرومېــږي. د یاد وزارت د 
عامه اړیکو او نشــراتو رئیس منصــور احمد حمزه د 
کډوالو د خدومتونو په اړه د شریعت ورځپاڼې خبریال 
ته وویل: د پوهنې وزارت ســل سلنه د دوی د سهولتو 
او د دوی د اســانتیاوو لپاره ژمــن دی او په دې هکله 
یې الحمدالله چټک ګامونه پورته کړې دي. ښــاغلی 
حمزه د ځینو کمېټو یادونه هم کوي، چې په وینا یې د 
کډوالو پــه جذبولو کار کوي، هغه وایي: په هر ولایت 
کې موږ ځانګړې کمېټه لــرو او د دې ترڅنګ موږ په 
ســطحه د وزارت مــوږ په رآس کې یــوه کمېټه ایجاد 
کړه، چې د اساســي ثانوي رییس محمد رحیم ایوب 
د هغوی سرپرســتي کولــه او د دې ترڅنګ د هغوی 
کوم طرزالعمل او تــګلاره ده، هغه ورته ترتیب کړه. د 
نومــوړي په وینا دغه کمېټه هغو کــډوال زده کوونکي 
هغو ټولګیو ته د ازموینې له لارې جذبوي، چې د کوم 
ټولګــي په اندزه لیاقت ولري او ادعا کوي چې له دغې 
لارې څخه یې په زرګونه زدکوونکي په ښــوونځیو کې 

جذب کړي دي.
ښــاغلي منصور د شــریعت ورځپاڼــې خبریال دې 
پوښتنې ته چې ایا دغه کار به مو د دې باعث نشي، چې 

ځینې داسې کسان په ښــوونځیو کې شامل شي،چې 
هیڅ یې ښــوونځی نه وي لوســتی، ځواب ورکړ: دا د 
اســانتیاوو په خاطر چې سهولتونه ورته ایجاد شي او د 
دې ترڅنګ هغه ظلمونه چې په دوی باندې هلته شوې 
دي، موږ یې دلته په خپله څانګه کې ورته جبران کوو، 
موږ هغه وخت یو راســتنېدونکی په امتحان کې کېنوو 
چــې د مهاجرینو وزارت تائیدي ولري او بیا یې لیاقت 

ته په کتو په ټولګي کې کېنوو.
د یادونې وړ ده چې دغه لیاقت ته په کتو ګمارنې، هغه 
وخت کېږي کلــه چې کوم کــډوال زده کونکي خپل 
اســناد د کوم مشکل له وجې له ښوونځي څخه نه وي 

ترلاسه کړي.  
حمزه د پوهنې وزارت پــه نمایندګۍ ټولو کډوالو ته د 
مرســتې ډاډ ورکوي او وایــي: د پوهنې وزارت ټول هر 
هغه څه ته چې هېوادوال ورته اړتیا لري، په دې اساس 
بانــدې ژمــن دی او د دې لپاره د هر رنګه اســانتیا د 
رامنځته کولو، د خپلې لېوالتیا ترڅنګ ژمنتیا ښــیي او 
سل سلنه دوی ته په دې پروسه کې د خدمت کولو ډاډ 
ورکوي، انشــاءالله موږ د هر څه امکانات ورته برابرو، 
چې هر څوک په خپلو ســېمو کې پوهې ته لاسرســی 

ولري.
تاج محمد بهار

 مجموعی سی وچهار میلیون و هفت صدو نود 
هزار افغانی افتتاح شد. به گفته وی مولوی عبدالله 
ســرحدی، والی ولایت بامیان که در مراســمی 
افتتاح این پروژه صحبت مــی کرد با ابراز قدر 
دانی از موسســات تمویل کننده و تطبیق کننده 
آن گفت: برای تطبیق پروژه ها موسسات در این 
ولایت هیچ گونه مشــکلات امنیتی، اجتماعی و 
بخصوص دخالت مسئولین ادارات وجود ندارد. 
والی بامیان از مســئول موسسه همیاری زنان که 
تطبیق کننده این پروژه می باشــد خواســت تا 
در خصوص آموزش حرفه ی خیاطی، دســت 
دوزی و مهــره دوزی در ولایت بامیان بصورت 
شفاف و عادلانه عمل کند و آین پروژه را شفاف 
تطبیق نماید. مقام ولایــت بامیان به خانم های 
این مرکز آموزشی اطمینان داد که  رهبری اداره 
محلی بامیان تــلاش مینماید تا زمینه اشــتغال 

زایی مصئون و مطابقت با شــریعت اسلامی را 
برای بانوان در این ولایــت فراهم نماید. آقای 
سرحدی ریاســت کار و امور اجتماعی ولایت 
بامیــان را مخاطب قرار داده گفت که رئیس کار 
و امور اجتماعی بامیان موظف است که بصورت 
جدی و پیگیر از چگونگی و شفافیت این پروژه 
نظارت نماید. قابل ذکر اســت که تمویل کننده 
 UN(این پروژه سازمان ملل متحد در امور زنان
Women( و تطبیق کننده آن موسســه همیاری 
زنان برای توسعه میباشد که زمینه یادگیری ۴۸۰ 
تن از بانوان را بمنظــور حمایت از خانواده ها 
از طریق کســب و کار، فعالیت های حرفوی و 
اجتماعی فراهم ساخته است که این پروژه تحت 
نظارت مســتقیم ریاســت کار و امور اجتماعی 

ولایت بامیان اجرا میگردد.
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درانیدرانی

د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت 
د دفتــر لپاره مفتــي عبدالله عزام د 
نــوي عمومي رئیس پــه توګه ټاکل 

شوی دی.
د افغانســتان اســلامي امــارت د 
ریاســت الــوزراء عالي مقــام  په 
حکــم، مفتــي عبداللــه عــزام د 
معاونیت  اقتصادي  ریاست الوزراء 
د دفتــر عمومــي رئیس پــه توګه د 
یاد معاونیت رییســانو، مرستیالانو 
او آمرینــو ته وروپېژندل شــو او په 
رسمي ډول یې کار پیل کړ.  رییس، 
مفتــي عزام د ریاســت الــوزراء د 
اقتصادي معاونیــت د مقام له باور 
څخــه مننه وکړه او ژمنــه یې وکړه، 
چې ورسپارل شوې دندې به په پوره 
امانتدارۍ ترســره کــوي. نوموړي 
ویلي چــې موخو ته د رســېدو په 
 لار کې به له هېــڅ هڅې درېغ ونه 

کړي.

سیلابها در پاکستان ۲۰ کشته و زخمی
 برجا گذاشت 

تکرار جنایات رژیم صهیونیستی
 بر غیر نظامیان 

مقام هــای حکومتی در پاکســتان 
می گویند، در نتیجه ســرازیر شدن 
سیلابها در این کشــور ده تن جان 
باخته و ۹ تن دیگر، زخمی شده اند.
پاکستان  رسانه های  گزارش  بربنیاد 
ایــن ســیلاب در یک شــبانه روز 
گذشته در شهر پشــاور این کشور 

سرازیر شده است.
حوادث  مبــارزه  اداره  ســخنگوی 
طبیعــی پاکســتان تایید کــرده که 
فروریختــن  نتیجــه  در  قربانیــان 
ســقف خانه ها ی شــان در ایالــت 
داده جــان   خیبرپختونخــواه، 

 اند.
در  گــزارش،  معلومــات  بربنیــاد 

میــان قربانیان زنان و کــودکان نیز 
شامل اند .

نیز  مالی  این سیلاب ها خســارت 
بدنبال داشته است.

گفته می شود که شماری از اعضای 
نیــز  ســیلاب ها  در  خانواده هــا 

گیرمانده اند.
گواه  اخیــر  روزهای  در  پاکســتان 

بارندگی های شدید بوده است.

به گزارش رســانه های بین المللی، 
اسراییل  اشــغالگر  رژیم  نیروهای 
بــار دیگر بــر صــف غیرنظامیان 
فلســطینی در نوارغــزه گلوله باری 
کرده اند کــه در نتیجــه آن ۱۷ تن 
جان باخته و ۳۰ تن دیگر، زخمی 

شده اند.
توزیــع  هنــگام  رویــداد  ایــن 
بــرای  بشردوســتانه  کمک هــای 
صورت  فلســطینی،  غیرنظامیــان 

گرفته است.
گــزارش  معلومــات  بربنیــاد 
نیروهای  بین المللی،  رســانه های 
بــر  اســراییل  اشــغالگر  رژیــم 
»میدان  در  فلســطینی  غیرنظامیان 
نوارغــزه،  شــرق  در  یــت«  کو

گلوله باری کرده اند.
 رژیم اشــغالگر تاهنــوز در مورد 
این اقــدام نیروهایش چیزی نگفته 

است.
ایــن بــار نخســت نیســت کــه 
نظامیان رژیم اشــغالگر اســراییل 
بر غیرنظامیــان در غزه گلوله باری 

می کند.
چند پیش نیز در نتیجه عمل مشابه 
آنان ده ها فلسطینی کشته و زخمی 

شدند.
در حــال حاضــر بدلیــل قحطی 
فلســطینی  هزار  صدها  غــزه،  در 
رســیدن محموله های کمک  حین 
بشردوستانه برای دریافت آن صف 

می کشند.

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

د لوګر د ســیندیزې فرعي حوزې 
پــه  ولایــت  یــاد  د  مســوولینو 

یوه  د  کــې  ولســوالۍ  محمداغې 
ډېم د جوړولــو خبر ورکړی  چک 

دی. ویــل کیږي چــې دغه چک 
ډېم بــه د دې ولســوالۍ اړوند په 
اب بازک سیمه کې جوړ شي، چې 
ټولټال ارزښــت یــې  ۴.۵ میلیونو 

افغانیو ته رسیږي.
ددغه چک ډېــم د اوبو د زېرمونې 
ته رسیږي  مترو مکعبو  وړتیا ۵۰۰ 
چې چارې به یې په دریو میاشــتو 

کې بشپړې شي. 
د یادونــې وړ ده چــې اســلامي 
افغانستان  د  امارت هوډ کړی چې 
په ټولو ولسوالیو کې  یوه- یوه چک 

ډېم ورغوي.

سرپرست اداره تعلیمات تخنیکی و 
مسلکی  می گوید مجاهدین امارت 
تعلیمات  مراکــز  اســلامی جذب 

تخنیکی مسلکی می شوند.
دفتر مطبوعاتــی تعلیمات تخنیکی 
مسلکی دیروز با نشر این خبر گفته 
است: مولوی غلام حیدر شهامت، 
سرپرســت این  اداره در نشســت 

آنلایــن با آمریــن تخنیکی ولایات 
کید کرده   بر شــفافیت این برنامه تأ

است.
به اســاس طرح آموزش مجاهدین 
تعلیمــات  اداره  ازســوی  کــه 
تخنیکی و مســلکی تهیه و ازطرف 
ریاست الوزرا منظور گردیده است؛ 
مجاهدین امارت اسلامی ... ص3

شریعت: صبور فــرزان سیغانی 
ســخنگوی مقام ولایت بامیان به 
گفت  شریعت  روزنامه  خبرنگار 
که  مرکز آموزش خیاطی، دست 
دوزی و مهره دوزی طی مراسمی 
با حضور داشــت مقــام ولایت 
بامیان، رئیس کار و امور اجتماعی، 
مسئولین موسسه تطبیق کننده در 
مرکز ولایت بامیان و ولســوالی 

یکاولنگ نمبر۱ با هزینه ... ص۳

وزارت امور داخله اعلام کرده 
که نیروهای پولیس در ولایت 
هلمند ۱۳ عــراده موتر حامل 
مواد خوراکــی و غیرخوراکی 

قاچاقی را بازداشت کرده اند.
این وزارت دیروز )یک شــنبه، 
۱۲ حمل( از کشف وضبط این 

تعداد موترها، خبر داده است.
بربنیاد خبرنامه، قرار بود اموال 
بارگیری شــده در این موترها 
به گونــه غیرقانونی از کشــور 
پاکستان، وارد بازارهای کشور 

شود.
در خبرنامه آمده  ... ص۳

د ننګرهــار ولایــت د احصایې او 
په   ۱۴۰۲ لمریز  معلوماتو ریاست 
کال کــې په ټولیــز ډول ۱۶۴ زره 
او  زره   ۱۲۶ او  برېښــنایي   ۷۸۵
۸۷۰ کاغذي پېژندپاڼې وېشــلي، 
چې له درکه یې نږدې ۱۱۰ میلیونه 

افغانۍ عواید هم راټول شوي دي.
او  احصایــې  د  ولایــت  دغــه  د 
نظر  مولــوي  رییــس  معلوماتــو 
محمد حامــد وایي چې هره ورځ 
تر ۱۰۰۰ زیات کسان د برېښنایي 
اړونــد  پېژندپاڼــو  کاغــذي  او 

خدمتونو د ترلاســه کولو په موخه 
د دې ریاســت اړوندو دفترونو ته 

مراجعه کوي.
 حامد زیاتوي چې د مرکز په ګډون 
په ټولو ولسوالیو کې  د دې ولایت 
د دوی اړونــد دفترونه فعال دي او 

تېــر کال د یــادو دفترونو له لارې 
توانیدلــي دي چې تر ۵ زرو زیاتو 
کســانو ته په کاغذي پېژندپاڼو کې 
او نږدې ۳۵۰۰ نورو  د اصلاحاتو 
کسانو ته د ژوند پېښو )د مړینو او 

زېږونونو ثبت( اړوند ... 3مخ

باشندگان ولسوالی شغنان بدخشان 
درنظــر دارنــد درهمــکاری اداره 
معــارف آن ولســوالی در دو قریه، 
یک مکتــب و  ۱۵ صنف درســی 

بسارند.
باشــندگان دو روســتا در ولسوالی 
شغنان بدخشان زمین اهدا نمودند 
و مــی خواهند از هزینه شــخصی 
شــأن یک باب مکتب متوســطه ۹ 
صنفی و ۶ صنف آموزشی دیگر را، 
در روستاهای شیخ ها و چاوید آن 

ولسوالی بسازند.  ص3

د لوګر محمداغې کې یو چک ډېم رغیږي

مجاهدین امارت اسلامی
جذب مراکز تعلیمات تخنیکی و 

مسلکی می شوند

مرکز آموزش خیاطی، دست دوزی و مهره دوزی به ارزش 
بیش از ۳۴ میلیون افغانی در بامیان افتتاح شد

کشف وضبط ۱۳ عراده موتر حامل مواد خوراکی و غیرخوراکی
 قاچاقی در هلمند 

د ننګرهار احصائیې او معلومات و ریاست څه باندې سل میلیونه افغانۍ
 عواید ترلاسه کړي

مردم درشغنان 
بدخشان، مکتب 

 می سازند

رویدادهای خارجی د اقتصادي معاونیت د دفتر عمومي رییس وټاکل شو

جمعیت هلال احمر افغانی می گوید، 
برای ۲۸۰ تن از جوانان و نوجوانان در 
ولایت پروان، زمینه آموزش را فراهم 
کرده است. این نهاد بشردوستانه دیروز 
)یک شنبه، ۱۲ حمل( در خبرنامه ای از 

فراغت برخی از آنان، خبر داده است.
به گفته جمعیت هلال احمر افغانی، 
۲۸۰ جــوان و نوجوان در صنف های 
آموزش  تعلیمات اســلامی، سیرت 
النبی، سوادآموزی، ریاضی، انگلیسی 

و کمپیوتر آموزش اشتراک کرده اند.
در خبرنامــه  آمــده کــه صنف های 

آموزشی یادشده سه ماهه است.

معلومات جمعیت هلال احمر افغانی 
نشان می دهد که از میان ۲۸۰ اشتراک 

کننده، ۱۳۰ تن آنان فارغ شده اند.
در حــال رونــد آموزش بــرای ۱۵۰ 
دانش آموز مراکز آموزشــی جمعیت 
هلال احمر افغانی همچنان ادامه دارد.

که جمعیت هلال احمر  گفتنی است 
افغانــی در کنــار ارایــه کمک های 
بشردوســتانه و صحی با داشتن ۳۵ 
مرکز آموزشــی در سراســر کشــور، 
زمینــه آموزش را بــرای صدها تن در 
بخش های مختلــف نیز، فراهم کرده 

است.

 فراهم کردن آموزش کوتاه مدت برای
 ده ها جوان در پروان

غزه باید د هیروشیما او ناګاساکي پر 
برخلیک اخته شي

د امریکا د کانګرس یوه جمهوریت 
ټام والبرګ په یوه ویډیو  غوښتونکي 
کــې وړاندیز کړی چــې غزه دې په 
هیروشیما او ناګاســي بدله شي او 
بایــد دا جګړه د بمونو په زور پای ته 

ورسیږي.
ایالت دغه غړي ویلي  د مشــیګان 
چې امریکا باید یوه ســکه هم غزې 
ته د بشردوســتانه مرســتو لپاره ونه 

لیږي.
هغــه په ښــکاره د اټومي وســلو د 
کارونې یادونــه ونه کړه، خو امریکا 
په دویمــه نړیواله جګړه کې پر دغو 
دوو جاپاني ښارونو دوه اټومي بمونه 
وغورځــول چې له امله یې تر ۲۰۰ 

زرو زیات کسان ووژل شول.
د کانګرس یوه ویاند مایک رورک د 
ویدیو له کره والي څخه انکار نه دی 
کړی، خو د ډیټرویټ فری پریس ته 
یې په یوه کتبي ځــواب کې لیکلي 
چې د والبرګ څرګندونې د هغه بندر 
په غبرګون کې وې چې تمه ده، غزې 
ته پرې بشردوستانه مرستې واستول 
شي. ښــاغلي رورک زیاته کړه چې 

ټــام والبرګ د امریکایــي پوځیانو د 
زیان رسولو مخالف دی او د غزې د 
بې ګناه خلکو او د اسرائیلو قربانیانو 

سره هم خواخوږي لري.
یــوې  کانګــرس  د  مشــیګان  د 
دیموکراتــې غړې رشــیده طلیب د 
په  ته  څرګندونــو  والبرګ  ښــاغلي 
ځواب کــې وویل چې دا د شــرم 
وړ ده، کــوم څوک چــې د امریکا 
په اســتازولۍ د فلســطین د اټومي 
ټولوژنې غوښــتنه کوي. هغې وویل 
چې والبرګ په دې ډول څرګندونو د 
کرغېړنو  هیروشیما«  او  »ناګاساکي 

وحشتونو د تکرار لټه کوي. 
اغلې طلیب چې د امریکا کانګرس 
کې یوازینۍ فلســطینۍ نــژاده ده، 
وایي: دا د امریکایي استازو نه لومړۍ 
څرګندونــې دي او نه به وروســتۍ 
شــي. دوی د خپلو شــومو ارادو د 
تاوتریخوالي  له  په موخه  څرګندولو 
ډکه او ناانساني ژبه کاروي. نوموړې 
وویل چې د فلســطیني او اســیایي 
ضد دا ډول کرکجنې څرګندونې باید 

ودرول شي.


